平成 23 年 8 月 3 日
各 位

 会 社 名 日本空港ビルデング株式会社
代表者名 代表取締役社長 鷹 城   勲

 （コード 9706、東証第一部）

会 社 名 株式会社ＪＡＬＵＸ
代表者名 代表取締役社長 横 尾 昭 信

 （コード 2729、東証第一部）

合弁会社設立に関する基本合意に関するお知らせ

日本空港ビルデング株式会社（以下、「日本空港ビル」という。）と株式会社 JALUX（以下、「JALUX」という。）は、

本日開示いたしました資本業務提携に基づく取り組みの一環として、下記のとおり、合弁会社設立に関する基本合意

書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 合弁会社設立の理由
日本空港ビルグループ(日本空港ビル及びその関係会社)は、羽田空港国内線旅客ターミナルビルを建設・

管理運営する空港機能施設事業者として、旅客ターミナルビルの利便性、快適性及び機能性の向上を目指し、

顧客第一主義と絶対安全の確立に努めております。更に空港をご利用いただくお客様の満足度を高めること

を目的として、物品販売業や飲食業等の各種サービス業を手掛けております。
一方、JALUX は、航空系総合商社の幅広い事業領域の中で、空港リテール事業を手掛け、子会社を通じ

て、現在国内 24 空港に空港店舗「BLUE SKY」を展開しております。この国内ネットワークを活用して、地方

色豊かな名産品の発掘とその商品化を推進するとともに、空港発の新商品企画・開発を行い、空港やエアライ

ンを利用されるお客様への付加価値の提供を追求しております。
両社には多くの共通する事業領域があり、今回の資本業務提携を通して、両社が双方保有するノウハウ・ナ

レッジを相互に共有・活用し、更に協働することで、空港をご利用いただくお客様により良いサービスや品揃え

をご提供することが可能となり、加えて両社の事業の効率化・合理化も図ることができるものと考えております。
特に、羽田空港においては、日本空港ビルでは「空弁工房」などの店舗で各種弁当類を販売しており、また

JALUX でも「BLUE SKY」で空弁や空パンなどを販売していることから、両社が空港店舗で販売する弁当・

惣菜類を共同生産することは、両社による協業効果を最も発揮することができる事業のひとつであると考えて

おります。
空港をご利用いただくお客様のニーズを広く捉えることができる両社の空港店舗ネットワークとJALUXの商

品開発ノウハウを組み合わせることで、スピーディに競争優位を実現し、お客様の満足度をより一層高めること

ができるものと確信しております。
以上のとおり、共通する事業領域において、協業関係を構築することが、両社の成長と発展に資するものと

考え、今回の合意に至りました。

2. 合弁会社の概要
   日本空港ビルと JALUX は、以下の事項に関して合意していますが、新会社の名称等その他具体的な内

容については、今後両社協議の上で決定いたします。
(1) 主な事業内容 ： 食料品製造業（弁当・惣菜類）
(2) 所在地   ： 東京都大田区羽田空港 1-8-2
(3) 代表者   ： JALUX より選任

(4) 出資金  ： 100 百万円～300 百万円
(5) 出資比率 ： JALUX51%、日本空港ビル 49％

3. 基本合意の相手先                                        平成 23年 3月 31日現在

（１） 名 称 日本空港ビルデング㈱ ㈱ＪＡＬＵＸ

（２）
本 店
所 在 地

東京都大田区羽田空港三丁目３番２号
第 1 旅客ターミナルビル 東京都品川区東品川三丁目３２番４２号

（３） 代 表 者 代表取締役社長 鷹城 勲 代表取締役社長 横尾 昭信

（４） 事 業 内 容

 羽田空港旅客ターミナルビルの建設、

管理運営
 物品販売業務
 その他のサービス業務

 卸売業
- 航空関連事業
- ﾒﾃﾞｨｱ・ﾗｲﾌｻｰﾋﾞｽ事業
- リテール事業
- フーズ・ビバレッジ事業

（５） 資 本 金 17,489 百万円 2,558 百万円

（６） 設立年月日 昭和 28 年 7 月 20 日 昭和 37 年 3 月 28 日

（７）
大株主及び

持 株 比 率

日本航空ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ  5.47％
全日本空輸  5.47％
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行  4.33％

双日   30.12％
日本航空ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ  21.44％
あいおいﾆｯｾｲ同和損害保険   4.57％

※ 株式会社日本航空インターナショナルは、平成 23 年 4 月 1 日、商号を日本航空株式会社に変更して
おります。

※ （７）の持株比率は、発行済株式総数から自己株式を控除して計算しております。

4. 合弁会社設立の日程
平成 23 年 8 月 3 日    合弁会社設立に関する基本合意書の締結
平成 23 年 9 月中旬    合弁契約書の締結(予定)
平成 23 年 9 月 30 日迄   合弁会社設立(予定)

5. 今後の見通し

本合意による業績への影響が見込まれる場合には、確定次第公表いたします。
以 上

（問い合わせ先）  日本空港ビルデング株式会社 経営企画本部 広報・ＩＲ室

 (TEL．03－5757－8030)
株式会社 JALUX  経営企画部 広報ＩＲチーム

 (TEL．03－6367－8822)